
COMUNE   DI  SINNAI 
Provincia di Cagliari 

Area Tecnica -  Settore Polizia Municipale  
Parco Delle Rimembranze – Tel. 070/76901 - Fax 070/781412 

09048 Sinnai CA 
__________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 69 DEL 18/12/2009 

OGGETTO : ORDINANZA PERMANENTE PER LAVORI DI PULIZIA DI STRADE URBANE 

IL DIRIGENTE 

 PREMESSO che la Società Campidano Ambiente srl, gestore del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti e 
assimilati  per conto del Comune di Sinnai provvede, periodicamente, alla pulizia delle strade e delle piazze della città 
mediante l’uso di autospazzatrici e che, visto l’approssimarsi delle festività natalizie e di fine anno, appare opportuno 
procedere ad una più incisiva pulizia delle strade maggiormente interessate dai flussi veicolari;  
CONSIDERATO che la pulizia delle strade è un servizio di pubblica utilità, indispensabile al fine di garantire l’igiene, 
l’ordine ed il decoro della città; 
TENUTO CONTO che per l’espletamento meccanizzato di detto servizio è necessario che, nelle aree di sosta di volta 
in volta interessate non siano lasciati in sosta veicoli che, potrebbero intralciare il lavoro della macchina operatrice-
spazzatrice; 
VISTO il piano di attuazione del servizio di pulizia con macchina operatrice delle aree urbane redatto dall’Ufficio 
Tecnico Comunale – SS.TT. di concerto con la Società Campidano Ambiente srl; 

      CONSIDERATO che le operazioni anzidette risultano essere inserite nel contratto Rep. N° 94321- racc. n° 38164 del 
19/12/2007  e suoi allegati;  
RAVVISATA pertanto, per ragioni di pubblico interesse, l’esigenza di disporre l’istituzione nelle diverse aree 
cittadine il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli nei giorni in cui vengono effettuate le operazioni di 
pulizia;  

VISTI 
- gli articoli 7 comma 1 lett. a) e 159 comma 1 lett.. d) del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285; 
- il l regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 

n. 495 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;  
RITENUTO che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario adottare provvedimenti al fine di 
assicurare il regolare svolgimento delle operazioni; 

 

O R D I N A 
Per i motivi in premessa indicati, nei giorni 21 – 22 – 23 e 24/12/2009, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 
forzata per tutti i veicoli nelle aree di circolazione di volta in volta interessate dal servizio di pulizia straordinaria mediante 
autospazzatrice, ad eccezione dei tratti di strada ove vige il divieto di fermata o il divieto di sosta permanente, nei giorni e 
nelle ore sotto specificate:  

lunedì 21 dicembre 2009 dalle ore 06,00 alle ore 09,00 nelle vie: 

o Via libertà lato numerazione dispari; 
o Via Costituzione lato numerazione dispari; 
o Via Giardini lato numerazione pari; 
 

 
 

Martedi 22 dicembre dalle ore 06,00 alle ore 09,00 nelle vie: 



 
o Via della Pineta lato numerazione pari; 
o Via San Nicolò lato numerazione dispari 
 
 
Mercoledì 23 dicembre 2009 dalle ore 06,00 alle ore 09,00 nelle vie: 

o Via Roma dal civico 163 al civico 221; 
o Via Funtanaziu lato numerazione dispari; 
o Via Mara lato numerazione dispari 
 
 
Giovedì 24 dicembre 2009 dalle ore 06,00 alle ore 09,00 nelle vie: 

o Via Roma dal civico 1 al civico 21; 
o Via Trieste lato numerazione pari; 

 
Nelle predette aree di circolazione,  saranno collocati nelle 48 antecedenti i prescritti segnali di divieto di sosta mobili 
integrati di cartelli esplicativi affinché gli utenti della strada interessati possono essere avvisati in tempo utile delle 
operazioni di pulizia della sede stradale. 

Nel  caso si rendesse utile estendere questo tipo di servizio ad altre aree, si procederà alla collocazione degli appositi cartelli 
nelle 48 ore antecedenti l’intervento programmato. 

Ai sensi dell’art. 159 comma 1° lettera d) del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 i veicoli di qualsiasi tipo lasciati in sosta vietata 
nelle aree di circolazione in cui agiscono le macchine operatrici e che costituiscono intralcio alle stesse, verranno rimossi 
d’autorità;. 

Gli utenti della strada che lasciano il veicolo in sosta vietata, saranno soggetti alla sanzione pecuniaria prevista dall’art. 7 
comma 14° del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285.  

L’Ufficio Tecnico Comunale ed il Comando di Polizia Locale, secondo le rispettive competenze, provvederanno alla esatta 
esecuzione della presente ordinanza, curando la posa della segnaletica stradale occorrente secondo le normative vigenti. 

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata nel rispetto del disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo di cui al D.M. 10 luglio 2002. 

I soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell’art. 12 del C.d.S., assicureranno l’osservanza ed il rispetto da 
parte degli utenti della strada. 

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 

INFORMA 
La presente Ordinanza è resa nota mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio, e diventa efficace con il posizionamento 
della prescritta segnaletica. 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 37 del D.Lgs n. 285/1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso avverso 
l’apposizione della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura prevista dall’art. 74 del regolamento di applicazione e di esecuzione approvato con D.P.R. n. 495/1992. 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativi Regionale entro il termine di 60 giorni, 
ovvero al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione della 
presente Ordinanza.  

 
   Dalla Residenza Municipale, 18/12/2009 

 
                                                                        Il Dirigente dell’Area Tecnica 
                                                                                        Ing. Antonio Meloni 

 
 
 
Si trasmette copia della presente a: 
 



1. PREFETTO  - CAGLIARI   
2. SINDACO    - SEDE                                                                 
3. COMANDO STAZIONE CARABINIERI – SINNAI 
4. COMANDO POLIZIA LOCALE – SEDE 
5. ALBO 
6. SITO INTERNET DEL COMUNE 
7. UFFICIO TECNICO – SEDE 
8. SOCIETÀ CAMPIDANO AMBIENTE SRL   - SEDE 


